公務人員退休撫卹基金簡訊 (103年11月刊登)
壹、業務報導
有關已繳付5年以上之涉案公務人員於是否受免職或撤職處分確定前即離職者，得否同時發給政府撥繳部分之退撫基金費用本息？
銓敘部103年8月27日部退三字第10338391661號令
公務人員於任職期間有違法、失職行為而於權責機關依法追究其行政責任確定前離職者，應俟該行為確定未受撤職或免職處分後，始得依公務人員退休法第14條第6項後段規定，併同申請一次發給政府撥繳之退撫基金費用本息，並自確定之日起算請求權時效。
基金管理會提前終止與第11批次國內委託經營受託機構摩根投信公司之委託投資契約
基金管理會第11批次辦理之99年度第2次國內委託經營之摩根證券投資信託股份有限公司，因經營績效不佳，業經本(103)年10月3日基金管理會第187次委員會議審議通過，提前終止契約並收回委託資產。
基金管理會99年度第10批次國內委託經營到期經營績效評定案
基金管理會第10批次辦理之99年度國內委託經營2家受託機構（匯豐中華投信及統一投信），委託期限將於本年11月28日屆期，因其經營績效未達目標收益率，業經本年10月3日基金管理會第187次委員會議審議通過，均未取得續約資格，到期委託投資資產將採部分現金、部分現券方式收回。
貳、資訊報導

參加退撫基金人數

截至103年9月底止，參加基金之機關學校總數為7,644個，參加之總人數為620,816人，各身分別人數及比例：
	身分別
	人數
	比例

	公務人員
	291,222
	46.91%

	教育人員
	191,827
	30.90%

	軍職人員
	137,767
	22.19%

	合計
	620,816
	100.00%


退撫基金收支情形

1、基金收繳

基金成立以來累計至103年9月底止，各類人員其本人及政府撥繳之基金費用（不含括營運管理收入）及其比例：

	身分別
	累計金額(億元)
	比例

	公務人員
	4,053.2487 
	47.92%

	教育人員
	3,128.6040
	36.99%

	軍職人員
	1,276.2024
	15.09%

	合計
	8,458.0551
	100.00%


2、基金撥付

基金成立以來累計至103年9月底止，各類人員退撫給與之支付金額及其比率：

	身分別
	累計金額(億元)
	占累計收入比率

	公務人員
	1,642.4360 
	40.52%

	教育人員
	1,696.8780 
	54.24%

	軍職人員
	1,083.7853
	84.92%

	合計
	4,423.0993
	52.29%


103年9月份各類退撫給與人數統計表


  單位：人

	退撫類別

身分別
	一次退休(伍)金
	月退休金(俸)
	資遣
	撫卹
	離職退費
	合計

	公務人員
	26 
	522
	2 
	25
	12
	587

	教育人員
	1 
	30
	0
	11 
	3 
	45 

	軍職人員
	870 
	212 
	0 
	8 
	62 
	1,152 

	合計
	897 
	764 
	2 
	44 
	77 
	1,784 


附註：1.軍職人員無資遣給與規定。兼領月退休金列入月退休金人數統計。

2.上列統計人數，不含統計後再追辦退休、資遣案之人數。
退撫基金資產明細(截至103年9月30日止)

	單位：新臺幣萬元；%

	 項目別 
	 金額 
	 比例 

	 一、臺幣存款 
	4,960,709
	    8.70 

	 二、外幣存款 
	5,454,728
	    9.57 

	 三、國內外上市(上櫃)公司股票 
	9,607,936
	   16.86 

	 四、國內外短期票券及庫券 
	8,432,187
	   14.80 

	 五、國內外債券 
	7,866,103
	   13.80 

	 六、國內外開放型受益憑證 
	1,813,070
	    3.18 

	 七、國內外委託經營 
	18,422,907
	   32.33 

	 八、應收款項 
	420,799
	    0.74 

	 九、預付款項 
	11,234
	    0.02 

	 十、催收款項 
	           - 
	     -   

	 合計 
	56,989,673
	  100.00 


退撫基金委託經營績效統計表
1. 國內委託經營
單位：新台幣元；％
	　
	第八次(續約)
國內委託經營
	第十次
國內委託經營
	第十一次
國內委託經營
	第十二次
國內委託經營

	
	101年6月8日~
	99年11月29日~
	100年2月25日~
	101年6月5日~

	
	103年9月30日
	103年9月30日
	103年9月30日
	103年9月30日

	基金委託金額
	5,000,000,000
	10,000,000,000
	16,000,000,000
	24,000,000,000

	委託資產淨值
	6,063,952,399
	12,111,516,206
	17,749,874,452
	31,939,667,607

	總損益金額
	1,063,952,399 
	2,111,516,206 
	1,749,874,452 
	7,939,667,607 

	總損益比率
	21.28 
	21.12 
	10.94
	38.12 

	同期間大盤

報酬率
	26.65 
	7.88 
	4.98 
	43.09 

	103年度
報酬率
	5.28 
	10.83 
	7.73 
	7.17 


	　
	第十三次
國內委託經營

	
	103年9月26日~

	
	103年9月30日

	基金委託金額
	5,000,000,000

	委託資產淨值
	4,996,883,286

	總損益金額
	-3,116,714 

	總損益比率
	-0.06 

	同期間大盤

報酬率
	-0.49 

	103年度
報酬率
	-0.06 


附註：
1.上表係以「市價法」評價。
2.第8次續約、第10次及第11次之委託經營係絕對報酬股票型，以台銀2年期定存利率加7％為年投資報酬目標。
3.第12次及第13次之委託經營係相對報酬股票型，以台灣證券交易所編製之發行量加權股價報酬指數之投資報酬率加100個基本點為年投資報酬目標。
2. 國外委託經營
	(1)第四次國外委託經營續約（國際股票型）

	基金類型
	第四次國外委託經營續約

	
	102年9月14日~
	103年9月30日

	
	國際股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	381,056,090.52 
	(註1)
	11,371,475,853 

	委託資產淨值
	436,711,082.81 
	(註2)
	13,297,852,471 

	總損益金額
	55,654,992.29 
	　
	1,926,376,618 

	投資報酬率
	14.61％ 
	　
	16.94％ 

	同期間指定

指標報酬率 
	12.08％
	　
	—

	103年度報酬率
	4.61％ 
	
	—

	附註：
  1.依102年9月13日央行收盤匯率29.842換算。
    2.以新台幣計算之委託資產淨值係依103年9月30日台灣銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率30.450換算。
3.國際股票型之目標報酬率，為指定指標MSCI全球指數之投資報酬率加100個基本點(1.00%)之淨年投資報酬率。 


	(2)第五次國外委託經營續約（亞太股票型）

	基金類型
	第五次國外委託經營續約

	
	103年4月28日~
	103年9月30日

	
	亞太股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	263,076,477.07 
	(註1)
	7,976,478,785 

	委託資產淨值
	262,285,039.47
	(註2)
	7,986,579,452 

	總損益金額
	-791,437.60
	　
	10,100,667 

	投資報酬率
	-0.30％ 
	　
	0.13％ 

	同期間指定

指標報酬率 
	0.51％
	　
	—

	103年度報酬率
	-0.30％ 
	
	—

	附註：
1.依103年4月25日央行收盤匯率30.32換算。
2.以新台幣計算之委託資產淨值係依103年9月30日台灣銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率30.450換算。
3.亞太股票型之目標報酬率，為指定指標MSCI亞太(日本、臺灣除外)指數之投資報酬率加75個基本點(0.75%)之淨年投資報酬率。



	   第五次國外委託經營續約（國際股票型）

	基金類型
	第五次國外委託經營

	
	103年6月4日~
	103年9月30日

	
	國際股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	454,341,586.67 
	(註1)
	13,659,325,462 

	委託資產淨值
	451,650,131.70 
	(註2)
	13,752,746,511 

	總損益金額
	-2,691,454.97 
	　
	93,421,049 

	投資報酬率
	-0.59％ 
	　
	0.68％ 

	同期間指定

指標報酬率 
	-0.60％
	　
	—

	103年度報酬率
	-0.59％ 
	
	—

	附註：
  1.依103年6月3日央行收盤匯率30.064換算。
    2.以新台幣計算之委託資產淨值係依103年9月30日台灣銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率30.450換算。
    3.國際股票型之目標報酬率，為指定指標MSCI全球指數之投資報酬率加50個基本點(0.50%)之淨年投資報酬率。



	(3)第六次國外委託經營（國際股票型）

	基金類型
	第六次國外委託經營

	
	100年8月16日~
	103年9月30日

	
	國際股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	650,000,000.00 
	(註1)
	18,891,500,000 

	委託資產淨值
	966,826,532.68 
	(註2)
	29,439,867,920

	總損益金額
	316,826,532.68
	　
	10,548,367,920 

	投資報酬率
	52.25％ 
	　
	60.13％ 

	同期間指定

指標報酬率 
	44.91％
	　
	—

	103年度報酬率
	4.43％ 
	
	—

	附註：
     1.依100年8月15日央行收盤匯率28.952換算(103年2月12日增加5,000萬美元之入帳成本匯率為30.406)。
     2.以新台幣計算之委託資產淨值係依103年9月30日台灣銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率30.450換算。
     3.國際股票型之目標報酬率，為指定指標富時全球指數之投資報酬率加75個基本點(0.75%)之淨年投資報酬率。



	   第六次國外委託經營（新興股票型）

	基金類型
	第六次國外委託經營

	
	100年8月16日~
	103年9月30日

	
	新興股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	400,000,000.00 
	(註1)
	11,580,800,000 

	委託資產淨值
	447,082,216.10 
	(註2)
	13,613,653,480 

	總損益金額
	47,082,216.10 
	　
	2,032,853,480

	投資報酬率
	11.77％ 
	　
	17.55％ 

	同期間指定

指標報酬率 
	6.10％
	
	—

	103年度報酬率
	3.21％ 
	
	—

	附註：
     1.依100年8月15日央行收盤匯率28.952換算。
     2.以新台幣計算之委託資產淨值係依103年9月30日台灣銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率30.450換算。
     3.新興股票型之目標報酬率，為指定指標MSCI新興市場(台灣除外)指數之投資報酬率加100個基本點(1.0%)之淨年投資報酬率。



	(4)第七次國外委託經營（全球公司債券型）

	基金類型
	第七次國外委託經營

	
	101年6月7日~
	103年9月30日

	
	全球公司債券型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	360,000,000.00 
	(註1)
	10,776,600,000 

	委託資產淨值
	404,468,437.20 
	(註2)
	12,316,063,913 

	總損益金額
	44,468,437.20
	　
	1,539,463,913

	投資報酬率
	12.35％ 
	　
	14.29％ 

	同期間指定

指標報酬率 
	11.79％
	
	—

	103年度報酬率
	2.91％ 
	
	—

	附註：
	
	
	

	1.依101年6月6日央行收盤匯率29.935換算。
2.以新台幣計算之委託資產淨值係依103年9月30日台灣銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率30.450換算。
3.全球公司債券型之目標報酬率，為指定指標巴克萊資本全球綜合公司債券指數之投資報酬率加50個基本點(0.5%)之淨年投資報酬率。
(5)第八次國外委託經營（全球新興市場債券型）
基金類型
第八次國外委託經營
102年6月4日~
103年9月30日
全球新興市場債券型委任
以美元計算(元)
以新台幣計算(元)
基金委託金額
600,000,000.00 
(註1)
18,042,000,000 
委託資產淨值
595,506,995.77 
(註2)
18,133,188,021 
總損益金額
-4,493,004.23
　
91,188,021
投資報酬率
-0.75％ 
　
0.51％ 
同期間指定

指標報酬率 
1.96％
—
103年度報酬率
4.44％ 
—
附註：
     1.依102年6月3日央行收盤匯率30.070換算。
     2.以新台幣計算之委託資產淨值係依103年9月30日台灣銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率30.450換算。
     3.全球新興市場債券型之目標報酬率，為指定指標70%JPMorgan新興市場美元外債指數及30%JPMorgan新興市場當地貨幣債券指數之投資報酬率加75個基本點(0.75%)之淨年投資報酬率。


退撫基金歷年收益情形
單位：新臺幣億元，％
	年度
	已實現

收益數

(億元)
	已實現

年化收益率

(％)
	加計未實現損益及備供出售金融資產投資評價損益後之收益數
(億元)
	加計未實現損益及備供出售金融資產投資評價損益後之年化收益率(%)
	臺銀2年期定期存款
利率(%)

	85
	4.83
	7.78
	4.83
	7.78
	6.93

	86
	34.66
	12.42
	34.19
	12.25
	6.29

	87
	52.86
	9.12
	15.51
	2.68
	6.31

	88
	73.97
	8.18
	110.40
	12.21
	5.85

	89
	196.92
	9.97
	-171.83
	-8.70
	5.14

	90
	67.13
	4.72
	54.71
	3.85
	4.02

	91
	45.43
	2.59
	-44.26
	-2.53
	2.25

	92
	39.50
	1.95
	164.98
	8.13
	1.57

	93
	63.32
	2.63
	53.14
	2.21
	1.50

	94
	99.14
	3.66
	128.30
	4.74
	1.81

	95
	140.96
	4.45
	346.63
	10.93
	2.18

	96
	210.88
	5.62
	184.28
	4.91
	2.47

	97
	-94.97
	-2.46
	-860.87
	-22.33
	2.69

	98
	63.59
	1.63
	762.63
	19.49
	0.94

	99
	134.89
	3.05
	159.47
	3.60
	1.07

	100
	68.73
	1.44
	-284.51
	-5.98
	1.32

	101
	106.63
	2.21
	298.11
	6.17
	1.40

	102
	205.92
	4.00
	427.68
	8.30
	1.40

	103(至7月底)
	198.39
	6.20
	253.97
	7.93
	1.40

	103(至8月底)
	228.19
	6.25
	317.94
	8.70
	1.40

	103(至9月底)
	248.69
	6.05
	218.00
	5.30
	1.40


註：89年度係一年半之會計期間。
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